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Астықты жинаудан кейінгі өңдеу қабылданған астықтың сапасын 
жоғалтпай немесе жақсарту арқылы егістіктен жиналған астық массасын 
сақтау кезінде тұрақты жағдайға келтіруге бағытталған. Жинаудан кейінгі 
өңдеудің толық циклі астықты қабылдауды, қоспалардан тазартуды, 
кептіруді және белсенді желдетуді қамтиды. [1]. 

Әр түрлі табиғи - климаттық жағдайларға байланысты жиналған өнім 
жоғары ылғалдылықта болуы мүмкін, бұл кезде оны ұзақ сақтау мүмкін емес. 
Ылғалды астық қарқынды тыныс алумен сипатталады, ал бөлінетін су астық 
массасының ылғалдылығын арттыруға әкеп соғады. 

Сондықтан Қазақстанның солтүстік аймақтарында дымқыл және 
ылғалды астықтың сапасын оның температурасын төмендету арқылы 
кептіруден бұрын сақтауға, сондай-ақ сақталып жатқан астық партияларын 
салқындатып, сақтауға тұрақтылығын арттыру үшін белсенді желдету 
кеңінен қолданылады. 

Белгілі бір ылғалдылықтағы астықтың күйі мен мақсатына байланысты 
оны біртіндеп кептіруге, салқындатуға, консервациялауға аэрирлеуге болады. 
Бұл технологиялық әдіс, ең алдымен, термиялық кептіруге қарағанда 
энергияның айтарлықтай төмендеуін қамтамасыз етеді. Екіншіден, тұқым 
немесе дәннің сапасы ақуызды - ферментті кешенінің пісіп-жетілуіне және 
тұрақтылығына байланысты, биохимиялық үдерістердің «жұмсақ» 
аяқталуына байланысты, жақсарады. Үшіншіден, бұл тәсіл кешенді 
жабдықты немесе күрделі  салымдарды қажет етпейді. Сондықтан белсенді 
желдету технологиясы  аграрлық дамыған бірқатар елдерде (АҚШ, Канада, 
Австралия) жоғары сапалы астықтың негізгі көлемін өңдеуде кеңінен 
қолданылады. 

Белсенді желдетудің көрсетілген маңызды артықшылықтарын ескере 
отырып, бұл тәсіл шаруа қожалықтарында дымқыл астықты алғашқы өңдеу 
үшін кеңінен қолданылуы мүмкін. Астықтың жиналғандағы ылғалдылығы 
дақыл түріне қарай 20 - 25% - ға дейін болуы мүмкін. Аталған тәсілді астық 
қоймалары мен алаңдарда жүзеге асыру үшін  белсенді желдету 
қондырғыларын құрастыруды реттеу керек. Белсенді желдету әр түрлі дәнді 
дақылдардың қасиеттері мен құрылымдық ерекшеліктеріне қарай жүргізіледі 



Дән капиллярлы – кеуекті және оның жекелеген бөліктерінің 
құрылымы күрделі болып келеді. 

Белсенді желдету кезінде астық массасының ылғалдылығы, 
қуыстылығы, аққыштығы, аэродинамикалық қасиеттері, гигроскопиялық 
қасиеттері, сондай - ақ термофизикалық сипаттамаларына  ерекше көңіл 
бөлінеді. 

Кептіру, желдету, уақытша сақтау, жылыту, кептіру немесе кептіру 
үдерістерінің (негізінен жоғары температуралы кептіру) немесе көмекші 
(төмен температурадағы кептіру) технологиялық үдерістерінің негізгі 
жобалау және жұмыс параметрлерін оңтайлы мәндерін анықтау үшін 
астықты кептірудің жалпы заңдарын білу қажет. Сонымен қатар ауа 
алмастыру жүйелерінің аэродинамикасы мен кептіру камералары мен 
бункерлердің жылу және ылғал беру динамикасын да ескерен жөн. 

 Шахталы, камералы және бункер типтегі кептіргіштерде қалың қабатта 
кептіру технологиялық үдерісі кезінде ішкі және сыртқы үдерістердің жылу 
және ылғал беру, жылу және ылғал алмасудың өзара тығыз байланыста 
болатыны белгілі. Негізгі жылуылғалдылық қасиеттерін жылуфизикалық 
және ылғалды деп екі топқа бөлуге болады. 

Бірінші топқа келесі параметрлер кіреді: жылуөткізгіштік 
коэффициенті - L; температураөткізгіштік коэффициенті - a; 
жылусыйымдылығы коэффициенті - с; жылу жинау коэффициенті (жылуды 
сіңіру) - в. 

Екінші топқа: массатасымалдау коэффициенті; ылғалтасымалдау 
әлеуеті; меншікті изотермиялық ылғал сыйымдылығы; қосымша (тексеру) 
сипаттамалар: - толық су әлеуеті; - меншікті ылғал құрамы жатады. 

Ұсынылатын техникалық шешімдер, бункерлік қондырғыларда 
жылуылғалтасымалдауды  қарқындатуға мүмкіндік береді 

Бункерлік типті қондырғыларда астықты кептіру шахталық және 
барабандық астық кептіргіштермен салыстырғанда астықтың механикалық 
және биологиялық зақымдануын айтарлықтай төмендетуге мүмкіндік береді. 
Кептіру аймағының ұзындығынан басқа (бункерлік қондырғыларда) кептіру 
аймағының жылжу жылдамдығы да маңызды. Соңғысы дән қабатының 
қалыңдығының орташа (өте үлкен емес және өте аз емес) мәндері және ауа 
беру жағдайларында ауаның берілуімен (жылдамдығымен, шығынымен) 
желілік тәуелділікпен (пропорционалға жақын) байланысты. Қолданыстағы 
бункерлік қондырғыларға жүргізілген талдаулар олардың ауа тарату 
жүйесінің жетілмегенін көрсетті [2]. 

Біз ауа тарату жүйесінің құрылымын жаңғыртуға мүмкіндік беретін 
техникалық шешімді ұсынамыз. 

 



 
 

Сур. 1.  Белсенді желдету бункерінің сұлбасы: 
1-перфорацияланған цилиндр; 2 - спираль тәрізді ауа тарату жүйесі; 3 - 
орталық ауа тарату жүйесі; 4-шығару аппараты; 5-жылу генераторы 
 
Белсенді желдеткіш бункер (1-сурет) перфорацияланған цилиндрден, 

ауа таратушы құбырдан, электр қыздырғыштан және желдеткіштен тұрады. 
Әуе тарату жүйесі перфорацияланған цилиндр биіктігінің бойымен 
орналастырылған және үш кептіру аймағын құрайтын жүйелі дәнекерленген 
перфорацияланған ауаны тарату құбырларының спираль түрінде жасалады, 
сонымен қатар, әрбір ауа тарату құбыры жылу тасымалдағыш қысымын 
өзгертуге арналған өз жетегі механизмімен жабдықталған ауаны тарату 
саңылауларындағы саңылаулар арқылы және дәннің ылғалдылығын 
бақылауға арналған сенсорлар салқындатқыштың бөлінуіне жедел бақылау 
үшін үш желдеткіш аймаққа орналастырылады. 

Ұсынылатын белсенді желдету бункерінің бұрынғылардан ерекшелігі 
сол, үш кептіру аймағының әрқайсысы ылғалдылықты бақылау датчигімен 
жабдықталған. 
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